
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 118 del 14/06/2023

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  MARITTIMO  ISOLA  DI  PIANOSA  - 
DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventitre  addì  quattordici  del  mese  di  giugno  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 118 del 14/06/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso e considerato:
 che con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.14 del  30 marzo 2011 è stato 

istituito il servizio pubblico sperimentale di trasporto marittimo passeggeri tra Marina 
di Campo e l’Isola di Pianosa ed approvato il relativo bando di gara, il capitolato 
d’oneri e l’allegato tecnico;

 che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 7 aprile 2011 è 
stata parzialmente rettificata la sopraindicata deliberazione in ordine alle modalità di 
affidamento del servizio, ritenendo infatti più corretto doverlo configurare come una 
concessione di servizi e non come un appalto;

 che  con  deliberazione  n.8  del  21  marzo  2011  il  Consiglio  Direttivo  del  Parco 
Nazionale  dell’Arcipelago  Toscano  ha  validato  l’istituzione  del  servizio  pubblico 
sperimentale  di  trasporto  marittimo passeggeri  tra  Marina di  Campo e  l’Isola  di 
Pianosa  oltre  al  contenuto  della  procedura  di  gara,  riconoscendone  le  finalità 
coerenti con i propri scopi istituzionali;

Rilevato  che a partire dall’anno 2011 la Responsabile dell’Area Amministrativa è stata 
incaricata  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  trasporto  marittimo  ad  idoneo 
soggetto esterno mediante specifica procedura ad evidenza pubblica;

Visto il contratto Rep.n.2352 del 06.12.2019 per l’affidamento in concessione alla Aquavi-
sion Servizi Marittimi S.r.l. del servizio pubblico di trasporto marittimo passeggeri tra Mari-
na di Campo e l’Isola di Pianosa.

Dato atto che il contratto di cui sopra Rep.n.2352/19, all’articolo 6 “Durata”, fissa la durata 
del contratto in cinque anni decorrenti dal 27 giugno 2018 e pertanto con scadenza il 26  
giugno prossimo venturo;

Considerato  che la data naturale di tale scadenza, ricadente a stagione turistica ormai 
avviata, possa risultare incongrua rispetto alle oggettive esigenze di organizzazione del 
servizio e possa essere ritenuto più opportuno e conveniente per l’Amministrazione, al fine 
di garantirne la continuità ed il regolare svolgimento, prevedere una proroga tecnica del  
contratto in essere, nelle more della predisposizione di un nuovo bando per l’affidamento 
in  concessione  del  servizio  pubblico  di  trasporto  marittimo  a  partire  dall’inizio  della 
prossima stagione estiva;

Richiamato quanto espressamente previsto dal Capitolato Tecnico del servizio pubblico di 
trasporto marittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, all’Articolo 3 -  
Durata  e  decorrenza  del  servizio:  “Il  servizio  decorrerà  dalla  data  di  aggiudicazione  
definitiva della concessione, previa eventuale consegna anticipata della stessa, e per il  
periodo di 5 (cinque) anni. Qualora alla scadenza della Concessione l’Amministrazione  
Comunale  non  abbia  ancora  provveduto  ad  individuare  il  successivo  affidatario,  non  
avendo completato le formalità relative alla nuova procedura di gara, il Concessionario si  
impegna,  dietro  semplice  richiesta  scritta,  ad  effettuare  il  servizio  fino  alla  data  di  
assunzione  dello  stesso  da  parte  del  soggetto  subentrante.  Durante  tale  periodo  di  
servizio rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto in essere”;



Rilevato, altresì, che la Aquavision Servizi Marittimi S.r.l. ha svolto il servizio concessole in 
maniera puntuale con l’osservanza di tutte le condizioni, norme, patti e modalità previste 
nel  bando  di  gara,  nel  capitolato  tecnico  così  come  integrato  e  migliorato  dall’offerta 
tecnica presentata in sede di gara dalla società concessionaria, i  quali sono allegati al  
contratto di servizio sopra richiamato quali parti integranti e sostanziali, ed ha espresso la 
propria disponibilità riguardo alla proroga del contratto in essere ipotizzata;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

1 nelle more della predisposizione di apposita procedura di gara per la concessione 
del servizio pubblico di trasporto marittimo tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, 
a partire dall’avvio della prossima stagione turistica, di procedere ad una proroga 
del servizio di trasporto marittimo per il periodo dal 27 giugno 2023 al 31 marzo 
2024,  affidato  alla  Aquavision  Servizi  Marittimi  S.r.l.,  dando  mandato  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare i provvedimenti conseguenti, e di 
dare immediatamente avvio a  specifica procedura aperta per l’individuazione di un 
nuovo  soggetto  esterno  al  quale  affidare  in  concessione  il  servizio  di  trasporto 
marittimo per il periodo di anni 5;

2 di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito onde garantire la continuità del servizio.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 32 del 14.06.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 118 del 14/06/2023
	Deliberazione n. 118 del 14/06/2023
	Richiamato quanto espressamente previsto dal Capitolato Tecnico del servizio pubblico di trasporto marittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, all’Articolo 3 - Durata e decorrenza del servizio: “Il servizio decorrerà dalla data di aggiudicazione definitiva della concessione, previa eventuale consegna anticipata della stessa, e per il periodo di 5 (cinque) anni. Qualora alla scadenza della Concessione l’Amministrazione Comunale non abbia ancora provveduto ad individuare il successivo affidatario, non avendo completato le formalità relative alla nuova procedura di gara, il Concessionario si impegna, dietro semplice richiesta scritta, ad effettuare il servizio fino alla data di assunzione dello stesso da parte del soggetto subentrante. Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto in essere”;

